sa rcgni gothorum sentiat fortitudo: si autem desidi cura

ct minori zelo tam lunestum noluerit vindicare scelus, sit

ex noslra omnium sententia oprobrium eeteris gentibus.

XIII. De índulgentz'a príncip-um noxiis reservam. ° Ex

concilio lolctano V1.

In his omnibus qua: praamisimus potestatem indulgentia:

in culpis delinqucntium principi servamus juxta pietatis et

bonitatis suaa moderamen ut ubi emendationem prospexe

rit mentium, veniam trihuat culparum.

XIV. De custodia salutis regum cl defensíone proh's pra:

senlium príncipum et succedentmm. Ex conczlto tolcla

no V.

Summa antem nohis vigilantia et grandi religionis eu

ra providendum est, utmnla qua: assiduè prohibita perpe

1 S. J. II. deheamus

1 S. J. B. probabitur

3 S. J. R. potestatis

* S. J. It. grande

5 S. J. R. dignitatc

trantur conspectâ '° disoiplinâ ecclesiasticâ extirpentur. Non

enim incassum scriptum est : Pestilente /Iagello stultu-s sa

pientior crit. Quam ob rem qnoniam praapondcrante one

re delictorum experientiâ pene semper ac saape fieri addis

5 S. J. It. tamen

7 S. J. R. sicut

'l S. J. R. in hoc saernlo

9 S. J. R. servata

1° S. J. It. cireumscripta

ML. Ton. l.
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-eimus quod magnopere vitare debemus, quodque etiam

custodituros' nos eum divinls sacramentis spondemus su

perba temeritate violamus, ideo frequenter est compescen

dum quod erebro invenitur transgressum. Sed ne'sucee

dentes prwcedentibus ae deinde sequentes invidant ante

rioribus, utcuncta quieta et paccata permaneant, hmenos

tri eoneilii communiter considerata defertur sententia, qua

tenus servata permaneant qmecumque universali et magna

synodo provisa atque eonseripta eirca principum salutem

et utilitatem sunt, hme quoque adjeeta eustodiantur , ita

videlieet ut omni benignitate omnique firmitate eirca om

nem pesteritatem principis nostri vel suecedentium regum

teneatur dileetio, et przebeatur rationabile defensionis ad

miniculum : ut ne rebus eorum justè provisis aut etiam

parentum digna provisiene procuratis vel juris proprieta

te possidendis à quolibet injustè Iraudentur: ne a quo

quam causze illicitee etexquisitze laedendi eos assensus prie

beantur; ne quoeumque modo in quibuslibet rebus spre

ta dileetione molestentur, sed diligenter euncta qua: de

justo conquisitu vel donatu habentur feliciter possidean

tur; hate enim licentia elicit et príncipes subjectis nim'ium

esse suspeetos in bonis principum cupidos. Quoeirea ne

hzee premissa tenerentur , ct ut cupiditas radix omnium

malorum auferatur, contestamur omnes praasentes et ab

sentes, et etiam futuris temporibus subsequentes eoram Deo

et angelis ejus, quod si quisquam hujus nostrêe constitu

tionis violator extiterit atque contemptor et quacumque ar

gumentatione odiosè lilios regum molestare, aut in aliquo

fuerit eos conatus lzedere , sit in ehristianorum anathema

emtu, atque superno eondemnetur judieio; sit exprehalii

lis omnibus catholieis et abominabilis sanctis angelis in mi

nisterio Dei constitutis, sit in hoe seculo perditus et in fu

turo damnatus qui tam rectze provisioni nostrõe noluerit

przebere eensensum.

XV. De incolmm'lale, el aditibcnda dilectz'onc regize pro

lz's. Lf'x concilio toletano VI.

Sicut insolentia malorum regum odiosa semper et exo

crabilis extitit in subjectis , ita quzeque bonorum provida

ntilitas amabilis ellieitur populis. Quoeirca quis ferat aut

quis toleranter ehristianus videat regis sobeles aut posteri

tatem expoliari rebus aut privari dignitatibus? Quod ne

fiat, generalis promittitur de principis filiis sententia nos

tra , id est de przesentis excellentissimi principis vel suc

cedentium regum posteritate dantur a nobis aperta decre

ta, ut ea , quze synodus przeterito anno constituit eirea

omnem posteritatem ejus, universitas regni sui conservet:

hoc est ut prmbeatur filiis ejus dileetio benigna et tirma ,

ettribuantur eis ubi loei oportunitas fuerit defensionis ad

minicula justa; ne de rebus justè proligatis , aut paren

tum dignitale proeuratis , vel largitate príncipis adeptis ,

aut alicujus impensis atributis, aut etiam proprietate (le

bitis fraudenlur qualibet insidia calliditatis: neve a quo

quam lêedendi eos przebeantur argumenta maehinationjs ,

quia dignum est ut cujus regimine habemus securitatem,

ejus posteritati decreto concilii impertiamns quietem atque

honorem. Qui vero temerator hujus nostrte sentenlite ex

titerit, severiori ultioni subjaceat. -

XVI. Item de munilionc regina prolis. Errigius Rear. Ex

concih'o lolelano XIII.

Cognovit etetus noslri revercntia aliquitl promulgare

'quod valeat et pielati regiw vicem beneficentia: reddere et

principali soboli ad futurum prodesse. De hoc sane prin

cipe nostro id nos delinisse convenit cujus proinde paeca

to imperio regimur , attectu fovemur , praamiis fruimur;

et ideo qui tot ergagentem suam ejus beneficia preesenti

mus ulsaltim ejus (illis fortia tulionis adfutura adminicu

la prorogemus. Contestamur ergo omnes prêesentes ac ab

sentes , seu etiam futuršs temporibus subsequentes sacer

It. eondemnatusS.

S. R. haliitus

J.

J.

l
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dotes vel principes seu cujuseumque lionoris aut ordinšs

homines coram Deo et sanetis angelis ejus, ut nulli in fu

turo posteritati ejus vel gloriae conjugis sua: atque his qui

glorize sua: tiliis vel liliabus conjuncti esse noseuntur, seu

etiam qui adhuc conjuncti non sunt, sell protinus con

jungcndi sunt, injustas lzedendi occasiones eaquirant:

nullus occultè vel publicè per qua: abdicentur malitize

sua: contra eos vota extendat: nemo cos gladio vel qua

libet pernitiosa factione interimat: nullus consilium in

justè vel opus quibus dojiciantur vel nudentur exhi

beat: nullus his injustè violenter tonsure signaculum

imprimat: nullus vestem contra ordinem gloriesm con

jugi ejus vel filiabus suis atque nuribus mutare priesu

mat: nullus etiam extra evidentis eulpze judicinm aut

exiliis eos relegandos inducat aut eorum corporibus qua

ríunlibet detruncationum vel tlagelerum inferat detrimen

ta , que cum przememoratis emnibus omnis ejus in tolo

adfutura gloriosa pesteritas lmsšonis injustam non perferat

notam, nec rerum sentiat detrimenta. Síquis autem homi

num, tam regia potestas quam etiam cujuslibet sit ordinis

aut honoris , huie nostrêe sententize non adquieseens filios

filiasve de glorize suze una eum serenissima conjuga sua

vel supradiclis omnibus amodo vel quandoque sine justo

partis sua: negotio aut ltedendos impetierit aut dejieiendos

elegerit, vel ex propria deliberatione consenserit, quo aut

de rebus sihi debilis injustè expoliati nudenlur aut dolo

vel machinamenlo quolihet dejieiantur, sit anathemate ul

tus ' et futuri examinis judieio eondemnatus.

XVII. Item de munitione conjugís alque prolis regilv. Ex

concilio lolelano XVII.

Cum enim religiosissimus et gloriosissimus prineeps nos

ter zelo zelatus pro domino Deo exercituum inimicos ve

ra: tidei santze, qui diversa oceasione maluerunt catho|i~

em credulitatis slatum evertere, et jurisjurandi profanatio

nem visi sunt ineurrisse, ita recto judieii tramite digna

eernitur ultione pereutere, quatenus et injuriam crueis

Christi vindicaret, et statum totius sanctze ecclesia: conser‹

varet, atque genti ac patria: sua.` defensionis munimina ne

cessaria provideret; ideo nos pro tot tantisque beneficiis,

quibus tam eeclesize quam genti ac patria suze propagare

intendit, cupientes in aliquo eidem principi piam retribu

tionem dependere, per hujus delinilionis nostrêe sanctiones

depromimus et per individuze Trinitatis inviolabile sacra

menlum cunetos tam nune in przescnti consistentes quam

futuris temporibus cujusiibet ordinis vel generis homines

succeduites enuvenimus alque eontestamur, ul si quando

que contigerit, ut gloriosa nostraque regina diutinis et Íc

licioribus serenissimi nostri prineipis annis transaelis reli

giese. exista! in \iduitn!e supersles , atque ex eo habuerit

(luleissimas proles, nulla mordacitate invidize pulsi, nullis

odii stimulis aeti, nullo diabolicae fraudis instinctu perme

ti conira eoêI quisquam conetur assurgere. tlullus citra evi

dentium culparum indicium per quaseumque subtilissimas

indagationes nocibiiitatis adversus eos perquirat occasiones.

Nullis eoruin vita cujuslibet instantia obteratur injustissi

mis tretliis, nullis maceretur inediis. Nullus quoque tiliis

ac filšabus eorum vel succedentium regum contra eorum

voluntatem religionis habitum imponat, aut exilii ergastu

lis maneipandos statuat, neque l'lagcllorum verberibus cru

ciet , per quod et dignitate priventur , et extra debitum

justitize ordincm rerum suarum eis ambitio 2 auferatur;

sed quielis ae tranquilitatis ope fuleiti tam quod eis de pa

rentali facultate debita successio dederit, quam etiam quod

per auetorilatum oracula idem elementissimus dominus

noster illis conferre maluerit, vel qua: ab illis justè con

quisita extiterint, imperturbato 3 jure possideant et de re

hus ipsis judieare quod voluerint licentiam habeant. Ne

cessarium enim unicuique debet videri ut saeerdotalibus

prmmunianlur oraculis et eorum edictis per omnia reddan

tur liberales, et si quandoque extiterint destituti seeundum

3 S. J. R. inturbato
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canonici \igr›rcm edicli, saf-erdolum manebunt defensioni

bus contuendi. Si quis igitur hoc pielatis edictum violan

dum dolcgeril, infirmandum crediderit, aut quoquo pacto

lcmerare intenderil, sit perpelui anathematis ulIione dam

nalus, el a pagina cmlesti abrasus, alque cum diabolo ejus

quc sociis acrioribus supliciis alligatus.

XVIII. De remuneralíone folia-la /idclibus rogum.

Primum fraudare fideIíbus non solum inhumanum sed

ctiam cxtitit injustum : ideoque cum fidei meritum Iam in

rchus divinis quam in humanis non habcalur ingratum ,

dignum videtur utsacerdotalis senícnlia consulat fidelibus

regis. Proinde anno primo serenissimi principis noslri de

crevit concilium sanctum, ut omnes qui fidcli obscquio et .

sincero servilio voluntalibus vel jussis paruerinl principis,

loëaque intentione salutis ejus custodiam vel vigilanliam

habuerinl `a regni successorihus nec à dignitate nec a re

bus pristinis causa repcllantur injusta: séd et nuno ila

pro uniuscujusque utilitale principis moderentur discretio

no. sicut eos prospexerit necessarios esse palriaa et sic il

Iis impertiatur benignitas, ut in celeris mancal gratia: po

Ioslas, qualenus ita omnia in rcbus justè conquisilis Iu

crenlur, ul posteris reliquendi vel quibus volunlas eorum

decreverit conferendi spontaneo fruantur arhilrio. Cele

rum si infidelis quisquam in capite regio aut inutilis in re

bus commissis prmsenti piissimo domino noser vel succe

denlium regum exliterit inclemcntizv, ejus manu el poles~

tatis nutu constet hujus moderatio. Nefas enim est in du

bium deducere ejus potestalem cui omnium gubernatio su

perno constat delegata judicio : quod si prius ejus indi

cium quispiam repertus fucrit ejus vila: fuisse infidclis,

quicquid largilate ipsius in rebus habuerit conquisitis ca

reat, in confiscandum, etfidelibuslargiendum. Hujus quo

que sentenlia: fortitudine vel valore decreti nostri seriem

quam in serenissimi principis nostri eddidimus nomine ,

nos omnes hanc ex recta: fidei vel pielatís ac juslitiae fon

te manantem coram Deo ct sanclis angelis ejus ortodo

xis omnibus et nuno et in futurum impensissimè conser

vare commendamus, obsccrantes enixius ul hanc et re

voronter cum Dei limore adimpleant et ab omulis defen~

dant benignè; contemnenlibus eam divina: severitatis ul

tio pavenda perveniat, observanlibus autem misericordia

profluens, pax porpetua, et gloria sempiterna contingat.

Amen.

FORI JUDICUM

LIBER I.

DE INSTRUMENTIS LEGALIBUS.

I. TITULUS DE"LEGISLATOIIE '.

I. Quod sit arli/icium condendar-um legum.

Il. Quomodo uli debeal arli/ex legum.

III. Quid requirendum est in arlifice legum.

IV. Qualis crit in vivendo arti/éx legum.

V. Qualis erit in consiliamlo arti/ex legum.

l. 2 Quad sit arli/ieium condendarum legu-m.

Ssmsmâ daluri in lcgum constitutione prieconium, ad

nova: operationis formam antiquorum sludiis novos artus

aplamus, reserantes lam virtutem formanda: legis, quam

periliam formanlis artificis. Guius arlis insigne ex hoc de

cenlius probabitur enitere, si non ex eoniectura trahat

formam simililudinis, sed ex veritale Iormet speciem san

clionis. Noque syllogismorum acumine figuras imprimat

dispulalionis, sed puris honestisque przeceptis modesle sia»

luat artículos legis. Elenim ut ars operis huius se in hao

dispensatione componat , ordo magna: raliocinationis exo

plat. Namque quum experimenta rerum manus tenet ar~

tiiicis ad disposilionem formas, frustra qumritur investiga

lio ralionis. In improvisis corte acula se expetit ratio in

dagalione eognosei. In non ignolis autem experimento fa

ciendi sc properat reserari. Lalenlis ergo rei quia 3 species

ignoralur , non immerilo consideralionis ordo requirilur;

quum vero experlos usus in speculum visionis lides veri

lalis adducit, non iam materia forma: ratiocinationem di

cli , sed operationem facti deposcit. Unde nos melius mo‹

res quam eloquia ordinanles , non personam oratoris in

ducimus, sed rectoris iura disponimus.

II. Quomodo uti debeal arlifex legum.

Formandarum artifex legum non disceplalione debet uli,

sed iure. Nec videri congruum sibi contenlione legem con

didisse, sed ordine. Ab illo enim negolia rerum non ex

petunt in thealrali favore clamorem, sed in exoplala sal

valioni populi Iegem 4. .

III. Quid requirendum est in arlifice Iegum.

‹ Tune primo requirendum est, ut id quod indicitur, 5

possibile credalur. Novissime ostendendum si non pro fa

miliari eompendio, sed pro utilitate populi suadeatur , ul

appareat eum qui legislalor exislit, nullo privato commo

do , sed omnium civium ulilitati communimentum praasi

diumque opportunaa legis inducere.

IV. Qualis erit in vivendo arti/ex legum.

Erit consequenter idem lator iuris ae legis mores elo

_ 1 Çard. DE LEGISLATORIBUS. Codice Tolel.-golh. deesl

mscriptio.

VI. Qualis erit in eloguendo arti/ex leg-um.

VII. Qualis eril in iudicando arlifex legum.

VIII. Qualis iu publicis , qualis iu prioalis eril arli/ca:

legum. '

IX. Quoøl dare debeal legib-us disciplinam arli/ex legum.

quiis anteponens, uleoncio ' illius plus virlute personet ",

quam sermone. Sicque quod dixerit amplius factis quam

dictis exornet , priusque promeuda compleat, quam im

plenda depromat.

V. Qualis erit in consiliando arliflex legum.

Eril in adinventione Deo sibique tantummodo conscius,

consilio probis el parvis ° admixtus, assensu civihus popu

lisque communis: ut aliena: provisor salutis commodius

ex universali consensu exerceat gubernaeulum, quam in

gerat ex singulari polestate iudicium.

VI. Qualis erit in eloquendo arti/'ex legum.

Erit coneionans eloquio clarus , sententia non dubius ,

evidentia plenus: ut quidquid exlegali fonle prodierit, in

rivulis audientium sine relardalione decurrat 9, totumque

qui audierit ita cognoscat, ut nulla hunc dilficultas dubium